— 1 —

四 川 省 教 师 继 续 教 育

西 华 师 范 大 学 培 训 中 心
西华师大教继„2024‟ 3 号

关于做好 2024 年度高校新入职教师
职业技能（岗前）培训的通知

各高等院校：

为落实《关于加强新时代高校教师队伍建设改革的指导意见》

精神，根据《高等学校教师岗前培训暂行细则》《四川省教育厅

关于改革高等学校新入职教师职业技能(岗前)培训内容和方式

的通知》(川教函„2018‟368 号)和《四川省教育厅关于做好2024

年高等学校新入职教师职业技能（岗前）培训的通知》的有关要

求，为加强高等学校新入职教师思想政治和师德师风建设，帮助

和引导新入职教师掌握教育教学基本理论知识和教学技能，尽快

适应高校教学岗位工作，现将2024年四川省教师继续教育西华师

— 2 —

范大学培训中心承担的高校新入职教师职业技能(岗前)培训有

关事宜通知如下，请各送培高校按要求组织新入职教师参加培训，

并加强返岗教研的指导。

一、培训对象

四川省高等学校（包括南充片区本科高校2所，成都市以外

高职高专56所，详见附件1）培训条件：1.未达到国家法定退休

年龄的。2.四川省内高等学校已聘专门从事教育教学人员。3.

参培人员名单需经送培高校人事管理部门审核。

二、培训内容

培训包含集中培训、网络研修和返岗教研。集中培训学习分

为三个板块：一是通识性培训，二是专业化培训，三是实践课程。

通识性培训包括习近平总书记关于教育的重要论述和重要指示

批示精神解读与教师职业道德专题、依法从教与政策法规专题、

教育教学基础理论专题三个板块。专业化培训和实践课程，根据

学员岗位和申请学科类别的不同，有针对性地开展培训，主要包

含教学方法与技能、教改与科研能力、课程思政、现代信息技术

运用、班级管理等内容。网络研修学习，主要包含高等教育政策

法规、高等教育学、高等教育心理学、高等学校教师职业道德修

养四门必修课程，以及形势与政策、创新创业、理实一体化课堂

等六门选修课程。返岗教研，主要进行教育教学教研岗位实践能

力提升训练。

三、培训方式

（一）分层分类分岗培训

以“高等（职业）教育合格教师”为核心，以“任务驱动”

                                                         — 3 —

为导向，根据参培学员工作岗位的不同进行，将全体学员分为本

科类（含辅导员），高职专业课教师、高职辅导员三种类别，其

中高职专业课教师再根据教师资格证申请任教科目的不同划分

为理工类、农学类、医学类、文史类、经管类、教育类、艺术类

七个子类别，根据各类别特征有针对性地开展培训，全面有效提

升参培学员教育教学、科学研究、班级管理等履职能力。

（二）工作坊研修

将全体学员按类别组建工作坊，进行工作坊研修。每个工作

坊配备一名工作坊坊主，一名学业导师。工作坊内通过专家主题

讲座，学业导师一对一试讲指导，以及演讲比赛、三笔字比赛、

教学技能比赛等方式，将理论与实践有机结合，全面提升学员教

育教学能力、学生管理能力和参赛能力。

四、培训时间及地点

线下集中培训 20天，2024 年 7月 14 日至 2024 年 8月 2日。

集中培训地点：西华师范大学（四川省南充市顺庆区师大路 1号）。

网络研修 3个月，2024年 9月至 2024 年 11月。返岗教研 6个月，

2024 年 9月至 2025 年 2 月。

五、培训报名

本次培训实行网上报名，学员网上报名可通过电脑端和移动

端进行。请各送培高校通知参培学员于2024年6月27日至7月1日

通过电脑端登录四川省高校新入职教师岗前在线培训平台

https://xhgspx.eduwest.com/bm.shtml在线填报本人信息并提

交，也可通过移动端（使用手机微信或浏览器）扫描以下二维码

— 4 —

进入在线报名页面在线填报本人信息并提交，由各高校人事处以

管理员身份登录培训平台负责审核本高校学员参培资质。学员提

交报名信息后应及时登录培训平台查询报名审核结果，若审核结

果显示通过表示报名已成功，若审核结果显示不通过，学员可根

据相应的反馈信息，进行再次修改报名信息并核实无误提交查询

报名审核结果。各高校人事处应及时督促参培学员报名，待本校

参培学员全部完成网上报名并审核通过后，登录培训平台及时导

出《2024年高校新入职教师职业技能（岗前）培训学员报名汇总

表》（附件2），将报名汇总表电子档Excel格式和加盖高校人事

处鲜章的PDF格式于 2024年7月6日前发送至1050231497@qq.com。

六、培训费用

（一）收费标准及转账时间：培训费 1350 元/人（含培训费、

教材费、资料费、网络研修费），公寓住宿费 450 元/人。请各

高校人事处于 2024 年 6 月 29 日至 7 月 8 日统一办理交费手续，

统一转账到西华师范大学账户。

（二）缴费单位对公专帐信息

收款户名：西华师范大学

账号：2315540109024904956

开户银行：中国工商银行股份有限公司南充顺庆支行

汇款备注：XX 高校 2024 岗培*人+住宿*人，“*”代表具体

的数字，原则上除南充市辖三区所在高校，其他地区高校参培教

师均需集中住宿。

                                                         — 5 —

（三）发票推送时间：请各单位缴费后及时提供开票信息、

联系人电话、邮箱等信息，我校将于 2024 年 10 月 1 日前统一推

送到指定邮箱。

七、培训有关事项

1.为加强对参培学员的管理，请各送培高校在参培学员中指

定一名负责人，在报到时将 2024 年高校新入职教师职业技能岗

前培训学员报名汇总表（汇总表可由送培学校人事部门在我校岗

培平台导出后加盖部门公章）一起交到培训中心报到处，并协助

培训中心做好本校参培学员的管理。

2.参培学员原则上需集中住宿，公寓统一提供垫絮、扫帚、

撮箕。凉席、床单、枕芯、枕套、薄被等床上贴身用品由学员自

带或报到后自行购买。

3. 参培学员在培训期间必须服从培训中心的管理，遵守培

训中心及工作坊制定的相关培训纪律，按时按质完成培训任务。

4. 学员报到时应带上必需的学习、生活用品，所有学员须

带上笔记本电脑。

5. 各高校负责岗培工作的人事管理部门（或相关部门）、

参培学员均需认真阅读《2024 年新入职教师岗前培训须知》（另

行通知），网上报名、提交资料、缴费、学员来校报到详细流程

均参照岗前培训须知执行。

6. 联系方式：

   （0817）2314166，18783982156 李老师

  18048831856 程老师，13419123390 陈老师

— 6 —

  特此通知。

附件: 1. 2024 年度岗前培训高校名单（西华师范大学）

      2. 2024 年高校新入职教师职业技能（岗前）培训学

员报名汇总表

     四川省教师继续教育西华师范大学培训中心

  2024 年 6 月 27 日

                                                         — 7 —

附件 1：2024 年度岗前培训高校名单（西华师范大学）

序号 学校名称

1 阿坝职业学院

2 巴中职业技术学院

3 川北医学院

4 川北幼儿师范高等专科学校

5 川南幼儿师范高等专科学校

6 达州职业技术学院

7 达州中医药职业学院

8 德阳城市轨道交通职业学院

9 德阳科贸职业学院

10 广安职业技术学院

11 广元中核职业技术学院

12 江阳城建职业学院

13 乐山职业技术学院

14 泸州医疗器械职业学院

15 泸州职业技术学院

16 眉山药科职业学院

17 眉山职业技术学院

18 绵阳飞行职业学院

19 绵阳职业技术学院

20 南充电影工业职业学院

21 南充科技职业学院

22 南充文化旅游职业学院

23 南充职业技术学院

24 内江卫生与健康职业学院

25 内江职业技术学院

— 8 —

26 攀枝花攀西职业学院

27 四川电子机械职业技术学院

28 四川工程职业技术大学

29 四川化工职业技术学院

30 四川建筑职业技术学院

31 四川汽车职业技术学院

32 四川三河职业学院

33 四川司法警官职业学院

34 民办四川天一学院

35 四川卫生康复职业学院

36 四川希望汽车职业学院

37 四川信息职业技术学院

38 四川应用技术职业学院

39 四川幼儿师范高等专科学校

40 四川职业技术学院

41 四川中医药高等专科学校

42 西昌民族幼儿师范高等专科学校

43 西华师范大学

44 雅安职业技术学院

45 宜宾职业技术学院

46 资阳环境科技职业学院

47 资阳口腔职业学院

48 四川机电职业技术学院

49 甘孜职业学院

50 自贡职业技术学院

51 德阳农业科技职业学院

52 四川科技职业学院

                                                         — 9 —

53 遂宁能源职业学院

54 遂宁职业学院

55 遂宁工程职业学院

56 西昌医学高等专科学校

57 宜宾医药健康职业学院

58 宜宾工业职业技术学院

— 10 —

附件2：2024年高校新入职教师职业技能（岗前）培训学员报名汇总表

送培高校：（盖章）        填表人：             电话：        审核人：        填报时间：2024 年  月 日

工作单位 姓名 性别 民族
出生

年月
身份证号

学历

学位

毕业

学校

毕业

专业
职称

手机

号码

单位

所在地

拟聘岗位类

别（专任教

师或辅导

员）

拟申请教

师资格证

认证学科

大类

拟申请教

师资格证

认证具体

学科

备注